Ditulis oleh Redaksi pada Jumat, 22 Februari 2019

Tarekat Maulawiyah adalah sebuah tarekat yang didirikan oleh Maulana Jalaluddin
al-Rumi (605 H/1207 M – 672 H/1273 M). Ia adalah keturunan Persia dan Balkha
salah satu wilayah Afghanistan. Namun sejak kecil ia telah meninggalkan tanah
airnya bersama perpindahan ayahnya. Ayahnya bernama Muhammad, bergelar
Baha’uddin Walad, tokoh ulama dan guru besar di negerinya di masa itu, yang juga
bergelar sulthanul ulama.

Hasilnya diterbitkan tahun 1925-1950. A.J. Arberry; salah seorang murid
Reynold Alleyne Nicholson, menerjemahkan sejumlah kisah pilihan yang diterbitkan di
London tahun 1961.

Terdapat keterangan yang menyatakan bahwa selama di Damaskus pada Tahun 618
H/1221 M, Jalaluddin sering berjalan-jalan di samping ayahnya bersama Ibnu Arabi (Abu
Sa’id Ahmad ibn Siyad al-Basri al-Arabi (246-340 H/860-952 M), seorang tokoh sufi
besar yang kemudian banyak mengajarkan doktrin-doktrin kesufian kepada Jalaluddin al-
Rumi.

Ketika itu Ibnu ‘Arabi menyampaikan perkataan; “Segala puji bagi Allâh Swt, betapa
sebuah samudera sedang mengikuti sebuah danau!”

Syamsuddin at-Tibrizi (w. 645/1247 M), seorang pribadi yang misterius dan sangat
berpengaruh dalam bidang syair.

Ia telah mendorong perkembangan spiritual Rumi dan ia juga seorang pujangga yang
jenius. Akhirnya pada 5 Jumadil Akhir 672 H./1273 M., Jalaluddin al-Rumi wafat
menjelang magrib.

Jalaluddin al-Rumi menjadi seorang spiritualis yang berpengaruh, tidak hanya di negeri-
negeri yang berbahasa Persia termasuk Afghanistan dan Asia Tengah, melainkan juga
berpengaruh di Turki dan India. Makamnya dikeramatkan dan menjadi tempat
perziarahan.